ministrare, quam diis immolare. Sed homo iste, de quo nunc agitur, contumaciter ac pertinaciter et incorrigibiliter contra et adversus unitatem fidei multipliciter scandalizavit et scandalizat Ecclesiam. Ergo hic homo est schismaticus vel haeticus, etc. » Ha pseudocardinalis ejusque socii schisma, cuius malis lessi erant, dissolvere amittebantur, etc.

23. Caeterum idem in septimo argumento Petro e Luna vertit crimini, parto Pontificatu, Vincentii, qui sibi a confessionibus erat, de haeresi postulati publica Acta, a Nicolao Eymérico sacrae fidei in Aragonia censore edita, excussisse: is vero dicebatur effufisse in concione, Judam penituisse sceleris, et cum ad Christum ob confertam multitudinem, ut veniam posceret, accedere non posset, properasse ad suspendium, illiusque animam supplicem a Christo veniam exorasse. Afflictus per calumniam fuerat hic error viro pio, quem Leander memorat fuisse ab eodem Vincentio confutatum elegantissimo libello misso ad Petrum e Luna, cui elsi personato Pontifici tum parebat.

Pepererat autem Vincentio eximiae sanctitatis gloria invidos, qui eo furoris prorupere, ut meretricem subornarent, inque absentis cubiculum immitterent, quo illum peccati lenociniis irretitum dedecore aspergerent, ut narrat Leander¹ his verbis: « Fraude quorundam fame illius insidiantium speciosa meretrix in ejus cubiculum, dum ipse in Ecclesia rei divinae vacaret, introducta est: ejus inopinato adpectu continuo territus, ac suspicatus sub muliebri forma daemone latere, in eum acerbis extemplo conviciis invectus est. At illa ut erat, feminam se esse affirmans, ac ingenti illius amore correptam tentasse jam sapius, si quo pacto fieri posset voti compos, nunc demum oblata sibi opportunitate, ac insciis omnibus ejus cubiculum esse ingressam, rogasse ne se sperneret, ne spem suam irritam faceret; exarsit in iram B. Vincentius et gravissimis verbis invectus turpitudinem suam illi objectare et miseriam cepit, horlatus ut jam resipisceret, nec ultra diaboli laqueus esset, multa praeterea his adjecit quibus illa quidem adeo commota est, ut ubertim flere coepit ac veniam rogare. Adjecit quoque quorum fraude atque consilio tantum facinus tentare ausa esset, pollicitaque est, se continuo lupanar egressuram, ac deinceps pudice victuram quod et fecit. Ha capta est quae venerat ut caperet. Discedenti autem B. Vincentius diligentissime jussit, ne cui rem panderet, ac praecipue illorum nomina reticeret, quibus auctoribus tantum facinus attentarat, sed illa quidem silere non potuit, nec tanta virtutis laudem latere diutius passa est ». At de B. Vincentio alias suis locis dicetur. Quod ad libellos ad-

¹ Leand. lib. v.

versus Petrum e Luna perjurum, schismaticisque et haereseos reum ex ipsorum schismaticorum sententia allinet; scripsere contra nonnulli viri docti¹ qui spe rerum caducarum ducti pravis ejusdem Petri e Luna cupiditatibus lenocinabantur.

24. *Petrus e Luna a Gallis obsidione cinctus.* — Sed non scriptis tantum, verum armis in pertinacissimum antipapam actum est; missus quippe est a Carolo Francorum rege Bucicaldus instructus copiis, ut illum intereiperet, atque ad officium redigeret, de quo haec tradit Theodoricus e Niem²: « Quidam Gallici magnates renitentem cedere Petrum diutina obsidione constrinxerunt in palatio Avenionensi ». Cardinales schismaticos atque Avenionenses una cum Bucicaldo conspirasse ad expugnandum Petrum e Luna referunt schismaticorum Acla³, ac die beato Michaeli Archangelo sacra palatium Pontificium Avenionense arcis instar magnis molibus constructum ab anticardine e Castronovo tormentis bellicis quati cepisse: cumque tres schismatici⁴ cardinales, qui cum Petro e Luna erant, nimirum Pampilonensis, de Voyl, et sancti Hadriani, in colloquium cum aliis totidem collegis partis adversae descendissent, comprehensi a Bucicaldo, et in custodiam traditi fuere. Et Juvenalis Ursinus scribit⁵ duos captos dum fugam pertentarent, Martinum vero card. Pampilonensem fame extinctum; neque his Petri e Luna pertinacia edomari potest, validissimo enim praesidio Aragonum arcem instruxerat, adversariorumque impetus propulsavit, atque urbem vibratis tormentis aeneis ruinis foedavit. Tentavit etiam Bucicaldus per caecos cuniculos milites fortissimos in arcem immittere; sed ii obsessis caesi captivi fuere. Monitus interim Martinus rex Aragonum periculi, in quod Petrus ob perniciam in refinendo antipapatu erat adductus, classem ad eum liberandum remisit: sed cum Rhodani alveus etiam hyberno tempore depressior esset, appellere Avenionem non potuit. Ha extracta in sequentem annum obsidio est quo Petrus e Luna novas cum Gallorum rege inire pactiones coactus est, concordiae interprete Martino Aragonum rege; qua de re anno proximo agetur. Nunc reliqua prosequamur.

25. *Henricus Castellae rex datis litteris se suosque populos obedientiae Benedicti subtrahit et acephalos constituit.* — Dum haec Avenione geruntur Henricus Castellae rex, qui pari cum Francorum rege abolendi schismatis studio ardebat, extremo anno habito Compluti episcoporum, procerum ac doctorum virorum conventu, decrevit Castellam antipapae obsequio subducendam, proposito⁶ edicto, cujus praecipua pars repetenda visa est:

nec tamen ad Bonifacii partes se translulit, cum diutius an illi adherere deberet diu ob palernae mortis triste exemplum fluctuasset.

« Henricus Dei gratia rex Castellae et Legionis, universis Christi fidelibus salutem, et ad pacem properantes militantis Ecclesiae sub uno rectore charitatis vinculo, etc.

« Magistri nostri vestigiis inhaerentes, qui licet omnium Dominus, nihilominus tamen servi formam suscipiens pro generis humani salute se ipsum morti subiecit, inter caetera notanter illud servare debemus, ne occasionem scandalis praebemus, qui ea nullis obnoxius culpis vitavit, atque sub interminatione gehennae vilare docuit atque jussit. Beatissimus etiam Paulus ille gentium doctor eximius, auriga fidei, Apostolorum gemma, utriusque tam Novi quam Veteris Testamenti divinus interpret, scandalum perniciem execratus, et praesidentibus exempla relinquens, libertatem propriam ultraneus dereliquit, iudicia atque dissidia fugere, potius ferre injurias persuadens, fraudemque pali divinitus hortabatur, numquid tam sacrilegum atque lamentabile schisma non deflesset, et in sancta Ecclesia ad quartum usque lustrum venenum ita pestiferum schismatis sine cujusquam antidoti remedio impune tulisset? Nonne, languente matre, hos duos, si dicamus filios, pertinaci animositate per cavillosas nimium astutias viscera genitricis inhumaniter lacerantes, tam membrorum caeterorum compagine merito depulisset, utrumque compellens desistere, aut nihilominus certantes diutius cum tantorum discrimine pro libidinosa dominandi ambitione, praesidendi fastu sublimi, lascivientes cibis, ornatibus variis, et hoc unicae vocis applausu? Beatissime pater; a vicariatu Christi magistri humilis, eorum etiam providendo salutem, noxios Eccl. vastatores abigendos a praesidentia tam noxia predicaret, etc. » Pluribus in Benedictum et Bonifacium invehitur adjecto hoc convitio: « sed quomodo animam suam dabit, qui pro suis ovibus non dat cappam? » Haec quidem adversus Petrum e Luna juste intorta; in Bonifacium vero Concilium Oecumenicum offerentem, in quo damuaretur antipapa et schismatici restituerentur Ecclesiae, calumniae sunt. Subdit Henricus rex Petrum e Luna ipsi significasse, ut oratores graves mitteret, quibus mentem suam explicare, et eorum opera ad Ecclesiarum redintegrationem uti posset: se vero Castellae et Legionis praesules ac doctores Segobiae convocasse; ac licet Francorum rex patruorum et fratris opera abdicationem persuassisset, ad regis tamen ac Petri e Luna conciliandas discrepantes sententias, hanc se pronuntiasse, videlicet « quod dictus dominus Benedictus cum suo collegio ejusque adversarius cum suo anticollegio simul convenirent, et si usque ad certum terminum non daretur unicum papam toti Ecclesiae per viam, quam ipsi duce-

¹ Tom. X. de schism. pag. 195. — ² Theod. e Niem. Eb. II. c. 33, et Juven. Ursin. in Carolo VI. — ³ Extant tom. X. de schism. pag. 195. — ⁴ Id. ibid. — ⁵ Juven. Ursin. in Carolo VI. hoc anno. — ⁶ Extant tom. XV. de schism. pag. 107.

rent eligendam, quod ex tunc ambo tenerentur cedere juri suo quod habebant, seu habere pretendebant, sub certis et sufficientibus submissionibus et obligationibus ordinandis iudicio peritorum ». Subiicit se oratores Petro e Luna misisse, ut Castella in ea re consilium aperirent, illumque pellica repulisse; iterumque cum sui ac Francorum et Angliæ regum oratores, ut Pontificatu se abdicaret consulerent, subintulisse, re mature deliberata, sententiæ suæ reges participes se facturum, remque etiam tum prætermisisse: subsequenter autem fuit idem dominus papa solemnissime per eosdem ambaxiatores eorundem regum et nostros summatus, seu etiam requisitus, quod usque ad festum Purificationis beatissimæ Virginis ipse per se aut cum adversario provideret quovis modo Ecclesiæ de pastore, alioquin ex tunc reges providerent causis tollendis quæ sunt occasio schismatis nutriendi: qui terminus Purificationis præterit infecto adhuc per eum negotio penitus, aut etiam inchoato ». His addit: « Henricus rex ad illustrandam consilii sui æquitatem, iterum oratores, ut demissis precibus idem ab eo postularet, misisse cum hæc mandatis:

« Flexis genibus in suæ sanctitatis præsentia humillime nostri ex parte suæ clementiæ supplicabilis, et etiam cum omnipotenti Deo requirentes exponitis eidem, quod pro gratia et misericordia speciali recto libramine ponderare dignetur singula negotium præsens concernentia et verisimiliter consecutura, et dignetur placare atque lætificare omnes Christi fideles, qui cum via cessionis præ cæteris contentantur, quia est brevior et melior plusque conscientiarum cunctorum in orbe degentium serenativa et scandalorum omnium sedativa, quam servare jurejurando promisit, et quam constanter cardinalium sacrum collegium asserit atque tenet, dicentium istam fore meliorem, et per quam Ecclesiæ Dei citius ad veram perveniet unitatem, prout latius in sua declarativa cedula continetur. Dignetur etiam convenire et pro unione cum adversario concordare ultra prædictum festum Purificationis in competente termino, qui per ambaxiatores et procuratores charissimæ fratris nostri regis Francorum et nostros supplicative atque requisitive existit assignatus. Si autem objiciat quod practica seu via, quam nunc ipse offert, sit melior, tutior atque brevior, respondebitis quod eandem vel aliam quæ sibi placuerit, præficeret infra dictum terminum novissime assignatum, qui est terminus, in quo ambo contendentes concordare debebunt: et si concordare non fuerint in eodem termino providendo Ecclesiæ de certo et indubitato pastore, ex tunc ambo cedere teneantur cum sufficientibus submissionibus et obligationibus, ut melius fieri poterit, iudicio peritorum cum ordinationibus etiam Apostolicis, ut ipse fieri deposuit in